
      JUZGADO QUINTO PENAL DEL CIRCUITO 

         CON FUCIONES DE CONOCIMIENTO 

      CÚCUTA – NORTE DE SANTANDER 
 

  

 
Radicado 54001-31-09-005-2022-00137-00  

Accionante: ALEXANDER VILLAMIZAR MOLINA 

Accionada: DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES – DIAN 

 

 

SECRETARIAL: Al Despacho a admitir la presente ACCIÓN DE TUTELA instaurada por el señor 

ALEXANDER VILLAMIZAR MOLINA, quien actúa en nombre propio, contra la DIRECCIÓN DE 

IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES – DIAN, por presunta vulneración a los derechos 

fundamentales a la IGUALDAD, TRABAJO, MÍNIMO VITAL Y FUERO SINDICAL 

CIRCUNSTANCIAL, la cual se recibiera por REPARTO efectuado por la Oficina del Apoyo 

Judicial. Sírvase PROVEER.  

 

San José de Cúcuta, 18 de julio de 2022.  

 

TATIANA SIERRA 

Secretaria 

 

 

JUZGADO QUINTO PENAL DEL CIRCUITO CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO – San José de 

Cúcuta, julio 18 de 2022. 

 

VISTO Y CONSTATADO el informe secretarial que antecede, como quiera que la presente 

acción de tutela reúne los requisitos señalados en el Decreto 2591, se procede a ADMITIRLA 

con el objeto de proteger los derechos fundamentales del Accionante, decretándose los 

requerimientos de rigor. 

 

Por lo expuesto, el JUZGADO QUINTO PENAL DEL CIRCUITO CON FUNCIONES DE 

CONOCIMIENTO DE CÚCUTA, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: Admitir la presente ACCION DE TUTELA instaurada por el señor ALEXANDER 

VILLAMIZAR MOLINA, quien actúa en nombre propio, contra la DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y 

ADUANAS NACIONALES – DIAN. 

 

SEGUNDO: Vincular mediante Litisconsorcio necesario por pasiva a la DIRECCIÓN 

SECCIONAL DE IMPUESTOS DE CÚCUTA, DIRECCIÓN DELEGADA DE IMPUESTOS Y ADUANAS DE 

PAMPLONA, COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL – CNSC, CRISTIAN CAMILO CASTRO 

ESPEJO, ASPIRANTES DE LISTA DE ELEGIBLES EN EL EMPLEO GESTOR I CÓDIGO 301 GRADO 01, 

ID16983, CON CÓDIGO DE FICHA TP-DE-3008, RESULTADO DE LA CONVOCATORIA 1461 DE 

2020, SERVIDORES PÚBLICOS EN PROVISIONALIDAD EN LOS EMPLEOS GESTOR I, GESTOR II, 

GESTOR III Y GESTOR IV DE LA DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS DE CÚCUTA Y SINDICATO 

DE TRABAJADORES SINEDIAN. 

 

TERCERO: NO ACCEDER a la solicitud de MEDIDA PROVISIONAL formulada por el actor, 

consistente en que “….se SUSPENDAN LOS EFECTOS de la Resolución No. 000404 del 28 de 

abril de 2022 y Resolución 005763 del 14 de julio de 2022…” al no contar con elementos de 

prueba que ameriten resolver de manera anticipada la pretensión principal de esta acción 

constitucional, lo cual tiene su escenario natural en el correspondiente fallo de tutela, con 

mayor razón si se tiene en cuenta que no se ha integrado el contradictorio con los 

accionados. 

 

CUARTO: ORDENAR a la DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS DE CÚCUTA hacer extensivo 



      JUZGADO QUINTO PENAL DEL CIRCUITO 

         CON FUCIONES DE CONOCIMIENTO 

      CÚCUTA – NORTE DE SANTANDER 
 

  

el presente auto y la acción de tutela con sus anexos, de manera inmediata, con el fin de 

comunicarle al servidor público CRISTIAN CAMILO CASTRO ESPEJO sobre la acción 

constitucional que se adelanta, para que éste ejerza su derecho a la defensa y 

contradicción, manifestando lo que considere pertinente frente a las afirmaciones y 

pretensiones de la parte accionante, debiendo remitir soporte de la notificación que se 

surta. Igualmente, dicha entidad deberá suministrar los datos de contacto del mencionado 

ciudadano, tales como, correo electrónico, número de celular, dirección física. 

 

QUINTO: ORDENAR a la DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS DE CÚCUTA la publicación 

inmediata del presente auto y la acción de tutela con sus anexos en la página web de la 

Entidad, con el objeto de que los ASPIRANTES DE LISTA DE ELEGIBLES EN EL EMPLEO GESTOR I 

CÓDIGO 301 GRADO 01, ID16983, CON CÓDIGO DE FICHA TP-DE-3008, RESULTADO DE LA 

CONVOCATORIA 1461 DE 2020, SERVIDORES PÚBLICOS EN PROVISIONALIDAD EN LOS 

EMPLEOS GESTOR I, GESTOR II, GESTOR III Y GESTOR IV DE LA DIRECCIÓN SECCIONAL DE 

IMPUESTOS DE CÚCUTA y demás interesados, si a bien lo tienen, ejerzan su derecho a la 

defensa y contradicción, manifestando lo que consideren pertinente frente a las 

afirmaciones y pretensiones de la parte accionante.  

 

SEXTO: ORDENAR a la COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL – CNSC la publicación 

inmediata del presente auto y la acción de tutela con sus anexos en la página web de la 

Entidad, con el objeto de que los ASPIRANTES DE LISTA DE ELEGIBLES EN EL EMPLEO GESTOR I 

CÓDIGO 301 GRADO 01, ID16983, CON CÓDIGO DE FICHA TP-DE-3008, RESULTADO DE LA 

CONVOCATORIA 1461 DE 2020 y demás interesados, si a bien lo tienen, ejerzan su derecho 

a la defensa y contradicción, manifestando lo que consideren pertinente frente a las 

afirmaciones y pretensiones de la parte accionante.  

 

SEXTO: Oficiar a la entidad accionada y vinculados, para que en el término improrrogable 

de DOS (2) DÍAS HÁBILES siguientes a la notificación de este auto, ejerzan su derecho a la 

defensa y contradicción, manifestando lo que consideren pertinente frente a las 

afirmaciones y pretensiones de la parte accionante. 

 

SÉPTIMO: Infórmese a la entidad accionada y vinculados que las respuestas se 

considerarán rendidas bajo la gravedad del juramento y que, de no hacerlo en el término 

solicitado, se tendrán por ciertos los hechos en que se funda la tutela (Artículos 19 y 20 del 

Decreto 2591 de 1.991). Líbrense los oficios respectivos. 

 

OCTAVO: Notificar a los interesados por el medio más eficaz, el presente procedimiento 

remitiendo copia del escrito tutelar y anexos allegados.  

 

NOVENO: Tener como pruebas los documentos allegados por las partes en sus 

intervenciones.  

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 


